I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ханты-Мансийский автономный округ

муниципальное автономное общеобразователь
города Нягани «Средняя общеобразовательи

ПРИКАЗ

«30» августа 2022 г.

О назначении ответственных лиц за организацию доступной среды
при проведении образовательного процесса

В
№181-Ф
29.12.201

соответствии со ст. 15 Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995г.

Югра
ное учреждение
ая школа № 14»

№ 229-фх

«О социальной защите инвалидов», Федеральным закояом Российской Федерации от
2 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России

от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения !усло:зий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом
необходимой помощи», Паспортами доступности объектов МАОУ г. Нягани СОШ №14
(утвержден директором Школы от 20.12.2022 года), для обеспечения условий беспрепятственного
доступа к образовательной организации

Щ
1.

2.

ь огветственным за обеспечение

4.

И

ИКАЗЫВАЮ:
Яцюк Т.А., заведующего хозяйством, назначи
доступной среды в зданиях и на территории школы.
Мыкало Н.М., педагога-психолога, назначить ответственным:
2.1.за психолого-педагогическое сопровождение обучающихся из числа инвалидов и лиц

с ОВЗ;
2.2.за разработку и обновление паспортов доступности объектов Школы для инвалидов и

лиц с ОВЗ;
2.3.за мониторинг доступной среды и выявления требований к ее организации в

соответствии с законодательством.
Ивенского Г.В., заместителя директора по организац
И.А., преподавателя-организатора ОБЖ, назначить от
инвалидов и лиц с ОВЗ по территории и в зЬанилх Школы при невозможности
самостоятельного передвижения.
Утвердить Алгоритм действий ассистента (помощника), оказывающего гражданину из
числа маломобильных групп населения необходимую техническую
обеспечению доступа в здания МАОУ г. Нягани СОШ
территории. (Приложение 1)
Чорного А.Б., педагога-организатора, ответственного
сайта Школы, назначить ответственным:
5.1 за адаптирование официального сайта Ш колй в се|ти Интернет с учетом особенных

потребностей инвалидов по зрению с приведением сайта к международному
стандарту доступности веб-контента веб-сервисов1 ‘

5.2 за сопровождение специальной вкладки официал
среда».

Гаршуновой И.П., секретарю учебной части, в теченр
приказа ознакомить всех лиц, указанных в данном приказе.
Контроль за исполнением приказа по п.п.2 возложить на заместителя директора по
воспитательной работе Зинковского Е.В., общее руководство приказом оставляю за
собой.

т  безопасности, и Михайлова
ветственными за передвижение

помощь по
№14 и при передвижении по его

за сопровождение официального

(WCAG);
ьного сайта Школы «Доступная

е 3-х рабочих дней после издания

о. директора О.Н.Колесник

дейст
мало

ДОС

Прилож ение 1
УТВЕРЖДЕНО Прика
30.08.2022г. МАОУ МО

АЛГОРИТМ
вий работников МАОУ г. Нягани СОШ №14, оказыв
мобильных групп населения необходимую техническ
ггупа в здания МАОУ г. Нягани СОШ №14 и при пер

зом .У°229-фх от
г.Нугань СОШ№14

ч
ающих гражданину из числа
ую помощь по обеспечению
едвижении по территории

Дег
малом

ИМ(

1ствия гражданина из числа
эбильных групп и гражданина,
гющего стойкие нарушения

функции зрения

Ответные действия;
Школы

эаоотников Ответственные
работники

Нажатие} ]снопки вызова для инвалидов Техническая помощь по
доступа в здание Шко|пы

обеспечению Сторож-вахтер
Охранник

Вызов н
(ПОМОЩ1
граждан
групп ш
нарушен
Школы

а вахту Школы ассистента(ов)
шка (ов)) для сопровождения
и на из числа маломобильных
ш гражданина, имеющего стойкие
1ия функции зрения, в здании
и обратно.

Обеспечение сопровожд(
зданию Школы до места
предоставления услуги г
числа маломобильных гр
гражданину, имеющего с
нарушения функции зре?
Школы и обратно. *

гния по
•>

эа:кданину из
уг п или
/гс йкие
шл, в здании

Ассистент
(помощник)

*При необ
из числа м
о существ)

•  ф
гр

• Ц

ходимости предоставления услуги в здании Школы в кабинете, на>
стомобильных групп или граэ/сданину, имеющему стойкие нарущени
гнется следующим образом:
изическая помощь ассистентов (помощников), а именно поднятие
упп вместе с инвалидной коляской;
рименение подъемника лестничного гусеничного для инвалидов.

\

j

одчщемся на 2-м этаже, гражданину
я функции зрения, помощь может

’ражданина из числа маломобильных

1

		2023-04-06T11:54:53+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14"